**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Dissertatio Exegetico-Critica Exhibens Vindicias  
Integritatis S. Scriptvrae Qvo Ad Locvm Vexatissimvm 2.  
Chron. XXII, 1.2 De Annis Achasiae**

Consentiente Venerando Theologorvm Ordine - A. D. Jvnii A. R. S. MDCCL  
... Pvblcice Tvebitvr

**Lilienthal, Theodor Christoph Lilienthal, Theodor Christoph  
Regiomonti, MDCCL**

**VD18 90565037**

§. XII.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-15087**

tionem habere; sensus tamen verborum esse nequit, Achasiā in mediātate XLII. annorum constitutum fuisse, nisi adiiciatur particula בָּבֶן אַרְבָּעִים וָשָׁתִים שָׁנָה sequentem in modum nec vnquam siue in S. Scriptura, siue in communi vita numerus, qui ne quidem rotundus est, dimidiari solet, ad denotandam certam annorum summam. Loca enim, quae REMIVS adfert, in quibus hac ratione difficultates chronologicae optimē tolli possent (\*\*), tam coacta interpretatione non indigent, sed longe facilius explicari queunt.

(\*) In Diff. Achasias aetate non maior patre Ioramo p. 34. sq. Add. GEORG. CHR. DACHSELII Bibl. Hebr. Accentuata Part. I. p. 517. sq.

(\*\*) 2. Sam. II. 10. 1. Reg. XIV. 21. 2. Reg. XXIV. 8. coll. 2. Chron. XXXVI. 9. 2. Chron. XXIX. 1. coll. Cap. XXVIII. 1.

### §. XII.

Duplex alii statuunt regni Achasiae initium, alterum anno aetatis vicesimo secundo 2 Reg. VIII. 26. alterum anno quadragesimo secundo aetatis factum 2 Chron. XXII. 2. Supponunt vero, octo annos quos secundum 2 Chron. XXI. 20. regnauit pater Achasiae Ioramus, non nisi de felici eius regimine interpretandos esse: quum praeter illos postea adhuc XX. annos vixerit. Rationem autem, eur in Scripturis nulla horum XX. annorum mentio fiat, ex v. 16-19. facile dari posse existimant: nimirum quia per totum hoc tempus Philistaeorum et Arabum incursionibus debilitatus morbisque oppressus grauissimi, satis infeliciter regnauerit, et quidem vna cum filio Achasia, quem sub initium dictorum XX. annorum in regni societatem cooptauerit. Qui igitur anno octavo Iorami, quo primum regimini admotus est, XXII. annos natus fuit Achasia, elapsis viginti annis mortuoque Ioramo, anno aetatis quadragesimo secundo plenario iure Regio vti coepit. Haec κίμχη sententia plurimis arridet interpretibus (\*); admetti tamen nequit, quia hypothesis, quae Ioramo praeter octo istos regiminis annos, qui constanter ipsi, imo post memoratas calamitates adsignantur 2 Reg. VIII. 17. 2 Chron. XXI. 5. 20. adhuc XX. alios tribuit, precaria plane est, nec ullo probari potest idoneo arguento. Nam 1) historia sacra nunquam annos Regum quibus vel impie vel

B 3

infe-

infeliciter regnarunt, ab annorum regiminis summa subtrahere solet: quod, si dicendum quod res est, totam Chronologiam Biblicam incertam redderet, quae hac ratione nunquam in ordinem redigi posset. Iosas certe Rex Iudee pius initio et felix, qui post mortem Ioiadae summi Sacerdotis variis se polluit criminibus, similesque fere perpessus est calamitates ac Ioramus 2 Chron. XXIV. 17. sqq. annos tamen XL. regnasse dicitur v. 1. qui vt ex v. 2. patet, tempus, quo Ioiadam superuixit manifeste includunt. 2) Maxime vero tentiae huic obstat 2 Chron. XXI. 14-19. Morbus enim Iorami, quo immediate post Arabum inuasionem percussus est, non XX. annos, sed vnicum modo durauit biennium. 3) Tandem insertis seriei Regum Iudee integris viginti annis, temporum rationes mirum in modum turbantur, maxime si historia regni Israelitici conferatur cum factis et fatis Regum Iudee συγχρόνοις. Ioramus enim Iudaicus, vt ex 2 Reg. VIII. 16. patet, regnare coepit anno quinto Iorami Israelitici, מֶלֶךְ יִהוָה et quum Iosaphat adhuc esset Rex Iudee: (quae verba in versione Germanica Lutheri desiderantur,) manifesto indicio, Ioramum a patre suo Iosaphato in regni societatem assumptum fuisse. Eiusdem vero Iorami obitus, si octo tantum annos regnauit, vel potius usque ad annum octauum, incidit in annum duodecimum Iorami Israelitici: et eodem hoc anno Achasia vna cum Ioramо Israelitico, qui duodecim annos regnauit 2 Reg. III. 1. a Iehu occiditur, 2 Reg. IX. 24. 27. Sic rite se habent omnia. Nam

annus Vtus Iorami Israelitici est Imus Iorami Iudaici: hinc  
annus XIIimus - - - crit VIIIvus - - - et simul primus et ultimus Achasiae.

Si vero Ioramus Iudaicus praeter octo illos annos adhuc vixisset vi-

ginti annos; absurdum hoc inde sequeretur, Achasiam, qui ante-

quam Iehu thronum Israeliticum concendit, vna cum Ioramо Israe-

litico violenta morte periit, demum anno vicesimo vel vicesimo pri-

mo Iehu diem obiisse, et quidem regnante iam post Athaliae tyran-

nidem filio suo Ioaso, qui anno septimo Iehu rerum potitus est. 2.

Reg. XII. 1. Ut taceam, annos XX. de regno Iorami in historia sa-

cra subtractos necessario regno Achasiae addendos fuisse, saltim 2.

Reg. VIII. 26, vbi anno aetatis vicesimo secundo regnum adiisse dici-

tur,

tur. Sed in utroque loco legitur, quod unicum modo annum rerum summae praefuerit: unde merito, collatis reliquis circumstantiis, concludimus, illum neutiquam viginti annis una cum Ioramо regnasse.

(\*) LYRANO, VATABLO, PETRO MARTYRI, MART. LUTHERO, Tom. IV. *Opp. Latin.*  
Jen. Fol. 722. et 749. IOH. BUXTORFIO in *Anticritica* p. 411. SEE. SCHMIDIO in  
*Observat ad 2. Reg. VIII. 26.* IOH. HENR. MAIO in *Oecon. Temporum V. T. Cap.*  
47. p. 869. aliis.

### §. XIII.

Difficultates sententiae praecedentis quodammodo euitare satagit Cel. GEORG. LVDOV. OEDERV<sup>S</sup> (\*); dum Ioramum iam anno quinto Josaphati in consortium regni cooptatum pronunciat; qui simul filium Achasiā annos tunc XXII. natum regni consortem declarasset. Eundem vero Achasiā elapsis viginti annis, mortuo Iosaphato eique succedente Ioramō, iterum anno aetatis XLII. a Ioramō in regni societatem admissum esse autumat, ad firmius stabiliendam regni successionem. Multa essent circa hanc hypothesisin monenda, sed illa vnicē tangam, quae proxime res Achasiae concernunt. Prorsus non video, quaratione cum Chronologia regni Israelitici et Iudaici conciliari queat triplex quod hic statuitur regni Iorami Iudaici initium. Si enim ut ipse monet OEDERV<sup>S</sup>, annus quintus Iorami Israelitici, et quintus Iosaphati, quo in regni societatem admissus est Ioramus Iudaicus (2. Reg. VIII. 16.) non in vnum idemque tempus cadit: prima vice in consortium regni assumtus esset Ioramus Iudaicus anno quinto Iosaphati, altera vice anno quinto Iorami Israelitici, qui est annus XXII. Iosaphati, tandem mortuo anno regiminis sui XXV. Iosaphato, et quidem anno Iorami Israelitici octauo, solus regnare coepit. Secundum concedimus: primum vero et tertium verae Chronologiae, quam in sequentibus ulterius i[n]firmandam, hic illustrationis gratia exhibere placet, prorsus aduersatur. Nimirum:

Simri Ellam occidit, et regnat VII diebus, - - anno XXVII. Assae Amri Simracum interficit, et ab hoc tempore, nimirum anno XXVII. Assae regnat XII. annis 1. Reg. XVI. 25.

Sed